ГЛАВА ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.08.2017 № 550

О внесении изменений в постановление Главы Венгеровского района
Новосибирской области от 04.06.2007 № 262

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 7, пунктами 5, 6, 7 статьи
12, пунктами 1, 2, 6 статьи 28, статьей 93 Федерального закона Российской Феде
рации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление Главы Венгеровского района Новосибирской об

ласти от 04.06.2007 № 262 «О положениях управлений, отделов администрации
Венгеровского района» (с изменениями на 08.10.2015) следующие изменения:

1.1.Пункт 3.5. раздела 3 Положения об управлении образования админист
рации Венгеровского района Новосибирской области исключить.

2.Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести
теля главы администрации района Крепкую Т.С.

С.Н.Черных

ГЛАВА ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.10.2015 №461

О внесении изменений в постановление Главы Венгеровского района
от 04.06.2007 № 262

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести изменения в постановление Главы Венгеровского района от

04.06.2007 № 262 «О положениях управлений, отделов администрации Венгеров
ского района» и утвердить Положение об управлении образования администрации
Венгеровского района Новосибирской области в прилагаемой редакции.

2.Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести
теля Главы администрации района Крепкую Т.С.

С.Н.Черных

Утверждено
постановлением Г лавы
Венгеровского района
Новосибирской области
от 08.10.2015 №461

Положение
об управлении образования администрации Венгеровского района

1 .Общие положения

1.1.У правление образования администрации Венгеровского района (далее -
Управление) является структурным подразделением администрации Венгеровско
го района, осуществляющим управление в сфере образования на территории Вен
геровского района.

1.2.Управление является вышестоящей организацией для муниципальных
образовательных учреждений (дошкольных образовательных учреждений, обще
образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования).

1.3.У правление руководствуется в своей деятельности Конституцией Рос
сийской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо
вании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах-организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации», Федеральным законом от 24.06. 1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», указами
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распо
ряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми ак
тами Министерства образования и науки Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, постановле
ниями и распоряжениями Губернатора и Правительства Новосибирской области,
нормативными правовыми актами министерства образования, науки и инноваци
онной политики Новосибирской области, Уставом Венгеровского района Новоси
бирской области, постановлениями и распоряжениями Главы Венгеровского рай
она Новосибирской области, администрации Венгеровского района Новосибир
ской области, настоящим Положением.

2. Основные полномочия Управления

2.1.Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошколь
ного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по ос
новным общеобразовательным программам (за исключением полномочий по фи
нансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в
соответствии с федеральными государственными образовательными стандарта
ми).

2.2.Организация предоставления дополнительного образования детей
2.3.Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, со

держания детей в муниципальных образовательных учреждениях.
2.4.Подготовка необходимых документов по поручению учредителя по соз

данию, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учрежде
ний.

2.5.Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образо
вательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий.

2.6.0существление учета детей, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего об
щего образования.

2.7.Подготовка проектов нормативных правовых актов по закреплению му
ниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями Венге
ровского района.

2.8.Ведение учета форм получения образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего обра
зования каждого уровня и проживающих на территориях, закрепленных за муни
ципальными образовательными учреждениями.

2.9.Осуществление иных установленных действующим законодательством
полномочий в сфере образования.

3.Функции Управления

3.1.Разработка программы развития образования Венгеровского района,
осуществление контроля в пределах своей компетенции за её выполнением.

3.2.Разработка и реализация ведомственных, комплексных и межведомст
венных программ, проектов в сфере образования.

3.3.Проведение мероприятий по модернизации системы образования.
3.4.0рганизация участия муниципальных образовательных учреждений в

проектах по модернизации региональной системы общего образования.
3.5.Осуществление контроля за реализацией муниципальными образова

тельными учреждениями федеральных государственных образовательных стан
дартов, основных образовательных программ, учебных планов.

З.б.Создание условий для обучения и воспитания обучающихся с ограни
ченными возможностями здоровья.

3.7.Обеспечение условий для организации питания учащихся и воспитанни
ков в муниципальных образовательных учреждениях.

3.8.Обеспечение условий для проведения государственной итоговой атте
стации на территории Венгеровского района.

3.9.Согласование программы развития муниципальных образовательных
учреждений.

ЗЛО.Обеспечение условий для своевременного повышения квалификации
руководителей муниципальных образовательных учреждений, работников Управ
ления.

3.11.Проведение аттестации руководителей муниципальных образователь
ных учреждений с целью подтверждения ими соответствия занимаемой должно
сти или установления им соответствия уровня квалификации требованиям, предъ
являемым к квалификационным категориям (первой и высшей).

3.12.Осуществление отбора кандидатов для включения в кадровый резерв
руководителей муниципальных образовательных учреждений.

3.13.Обеспечение методического сопровождения функционирования и раз
вития муниципальной системы образования.

З.Н.Осуществление мониторинга по направлениям деятельности Управле
ния.

3.15.Проведение процедуры согласования при приеме в общеобразователь
ные учреждения детей, не достигших возраста 6,5 лет, на основании заявления
родителей (законных представителей).

3.16.Предоставление муниципальной услуги по приему заявлений, поста
новке на учет и зачислению детей в образовательные учреждения, реализующие
основную образовательную программу дошкольного образования на территории
Венгеровского района, в соответствии с административным регламентом.

3.17.Проведение процедуры согласования отчисления из общеобразова
тельного учреждения учащегося, достигшего возраста пятнадцати лет, до получе
ния им общего образования на основании согласия родителей (законных предста
вителей) и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3.18.Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их
прав, а также родителями (законными представителями) несовершеннолетнего,
оставившего общеобразовательное учреждение до получения основного общего
образования, принятие мер, обеспечивающих трудоустройство этого несовершен
нолетнего и продолжение освоения им образовательной программы основного
общего образования по иной форме обучения.

3.19.Обеспечение перевода несовершеннолетних учащихся с согласия роди
телей (законных представителей), совершеннолетних учащихся с их согласия в
другие образовательные учреждения соответствующего типа в случае прекраще
ния деятельности образовательного учреждения (реорганизации, ликвидации), а
также в случае аннулирования лицензии на право ведения образовательной дея
тельности, лишения общеобразовательного учреждения государственной аккре
дитации, истечения срока действия свидетельства о государственной аккредита
ции.

3.20.Организация деятельности по профилактике безнадзорности и право
нарушений несовершеннолетних.

3.21.Ведение делопроизводства.
3.22.Организация в пределах своей компетенции и координация оздоровле

ния, отдыха и занятости детей и подростков в каникулярное время, организация
работы лагерей с дневным пребыванием детей.

3.23.Предоставление гражданам информации об организации общедоступ
ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования, а также дополнительного образования в общеобразователь
ных учреждениях, расположенных на территории Венгеровского района, в соот

ветствии с административным регламентом по предоставлению муниципальной
услуги.

3.24.Направление предложений учредителю по определению группы оплаты
труда, материальному стимулированию руководителей муниципальных образо
вательных учреждений в соответствии с отраслевым территориальным соглаше
нием по муниципальным учреждениям Венгеровского района Новосибирской об
ласти.

3.25.Подготовка предложений учредителю по оптимизации сети муници
пальных образовательных учреждений.

3.26.Разработка проектов уставов муниципальных образовательных учреж
дений, подготовка проектов изменений и дополнений (при необходимости) в уч
редительные документы.

3.27.Предоставление информации и отчетов в министерство образования,
науки и инновационной политики Новосибирской области.

3.28.Координация деятельности муниципальных казенных образовательных
учреждений, муниципального казенного образовательного учреждения дополни
тельного профессионального образования «Информационно-методический
центр».

3.29.Выполнение других управленческих функций, возложенных на Управ
ление нормативными правовыми актами Венгеровского района.

4. Права Управления

Управление для реализации полномочий имеет право:
4.1.Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного

самоуправления, образовательных учреждений необходимую информацию.
4.2.Пользоваться информационными базами данных органов местного са

моуправления.
4.3.Взаимодействовать с органами государственной власти, органами мест

ного самоуправления, предприятиями, учреждениями, образовательными учреж
дениями по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

4.4.Использовать системы связи и коммуникаций.
4.5.Создавать координационные и совещательные органы (советы, комис

сии, коллегии).
4.6.3аслушивать отчеты руководителей муниципальных образовательных

учреждений.
4.7.Проводить совещания руководителей муниципальных образовательных

учреждений, заседания Общественного совета по образованию при администра
ции района, аппаратные совещания.

4.8.Вносить на рассмотрение Главы Венгеровского района и администрации
Венгеровского района проекты постановлений и распоряжений в пределах компе
тенции Управления.

5. Организация деятельности Управления

5.1.Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и осво
бождаемый от должности Главой Венгеровского района по согласованию с мини
стерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской облас
ти.

5.2.Начальник Управления:
- осуществляет общее руководство деятельностью Управления;
- несет персональную ответственность за исполнение возложенных на

Управление полномочий и реализацию государственной политики на территории
Венгеровского района в сфере образования;

- планирует работу Управления;
- осуществляет работу по комплектованию штата Управления по согласова

нию с первым заместителем Главы администрации Венгеровского района;
- распределяет должностные обязанности сотрудников Управления;
- вносит предложения по применению мер дисциплинарного взыскания и

мер поощрения к работникам Управления;
- обеспечивает соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего

трудового распорядка сотрудниками Управления;
- представляет в установленном порядке работников Управления, педагоги

ческих и руководящих работников к награждению Почетной грамотой и Благо
дарностью Управления, министерства образования, науки и инновационной поли
тики Новосибирской области;

- вносит на рассмотрение Главы Венгеровского района предложения о на
граждении работников образования государственными и отраслевыми наградами,
Почетной грамотой и Благодарностью Главы Венгеровского района, Губернато
ра Новосибирской области;

- организует разработку районных целевых программ развития образования
и представляет их для утверждения в администрацию Венгеровского района;

- согласовывает программу развития муниципальных образовательных уч
реждений.